
DIREZIONE DEL PERSONALE  
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 

UNITA' PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni  

 
           

IL RETTORE 

VISTO   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711  
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; ,  

VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 18  e successive modifiche; 
VISTO   il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 recante Rideterminazione dei macro settori e 

dei settori concorsuali; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda 

fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010, emanato con D.R. n. 12958 
del 21 ottobre 2011 e successive modifiche; 

 VISTA   la delibera n. 127 del 28 aprile 2017 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato, tra l’altro, l’attribuzione ai dipartimenti e la relativa assegnazione ai settori 
concorsuali / scientifico disciplinari di posti di professore di seconda fascia da coprire 
mediante l’attivazione di procedure ai sensi dell’art. 18 comma 1 della Legge 240/2010; 

 VISTA   la delibera n. 165 del 26 maggio 2017 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato variazioni e integrazioni alla suddetta delibera del 28 aprile 2017; 

VISTA  l’emanazione del bando n. 29638 del 9 giugno 2017 per la copertura di n. 34 posti di 
Professore Universitario di ruolo – seconda fascia – da coprire mediante chiamata ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010;   

 VISTA    la nota n. 30660 del 15 giugno con la quale il Rettore ha invitato i direttori dei dipartimenti 
interessati a deliberare circa la proposta dei membri delle commissioni; 

VISTI i provvedimenti con i quali i dipartimenti interessati hanno proposto i nominativi dei 
componenti delle commissioni giudicatrici, per i quali è stato verificato il possesso dei 
requisiti ANVUR; 

ACCERTATA l’appartenenza o l’affinità ai settori concorsuali o ai macrosettori oggetto delle selezioni dei 
docenti proposti; 

 
DECRETA 

 
 Art. 1 

 
      Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure selettive per la chiamata dei 
professori di seconda fascia per i settori sotto indicati:  
 
 
Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale (Codice selezione PA2017/1_1) 
 
Settore concorsuale 03/B1  “Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici” 

Settore scientifico disciplinare CHIM/03 “Chimica Generale e Inorganica” 

n. posti 1 
 
Roberto Gobetto     Professore Ordinario     Università di Torino                    settore concorsuale  03/B1 
 
Marco Giovanni Bettinelli  Professore Ordinario     Università di Verona                   settore concorsuale  03/B1 
 
Alceo Macchioni          Professore Ordinario     Università degli di Perugia         settore concorsuale  03/B1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Lidia Armelao     Professore Ordinario     Università degli Studi di Padova   settore concorsuale  03/B1 
 
 
 

 

 

UNIVERSITA’ DI PISA 

Codice AOO: CLE 

Num. Prot.: 0040079 / 2017 

Data: 04/08/2017 

 



 
Dipartimento di Civiltà e forme del sapere (Codice selezione PA2017/1_2) 
 
Settore concorsuale 11/A4 “Scienze del libro e del documento e scienze storico religiose” 
Settore scientifico disciplinare M-STO/06 “Storia delle religioni” 
n. posti 1 
 
Giovanni Casadio Professore Ordinario  Università degli Studi di Salerno   settore concorsuale  11/A4 
 
Giovanna Granata Professore Ordinario  Università di Cagliari             settore concorsuale 11/A4  
 
Luigi Canetti  Professore Ordinario  Università di Bologna                 settore concorsuale 11/A4 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Maddalena Del Bianco   Professore Ordinario  Università degli Studi di Udine      settore concorsuale 11/A4 
 
 

 
Dipartimento di Economia e Management (Codice selezione PA2017/1_4) 
 
settore concorsuale 13/B4  “Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale” 
settore scientifico disciplinare  SECS-P/11 “Economia degli Intermediari Finanziari” 
n. posti 1 
 
 
Franco Luciano Tutino  Professore Ordinario   Sapienza-Università di Roma           settore concorsuale 13/B4   
 
Fabiano Colombini  Professore Ordinario   Università di Pisa                    settore concorsuale 13/B4   
 
Loris Lino Maria Nadotti Professore Ordinario   Università degli Studi di Perugia     settore concorsuale  13/B4 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Gianfranco Antonio Vento    Professore Ordinario  Università degli Studi  

    Guglielmo Marconi-Telematica    settore concorsuale  13/B4 
 
 
Dipartimento di Farmacia (Codice selezione PA2017/1_5) 
 
settore concorsuale 03/D1 “Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, Tossicologiche e Nutraceutico-Alimentari” 
Settore scientifico disciplinare CHIM/08 “Chimica Farmaceutica” 
n. posti 1 
 
Maurizio Botta  Professore Ordinario  Università di Siena                 settore concorsuale 03/D1  
 
Stefano Moro  Professore Ordinario  Università degli Studi di Padova  settore concorsuale 03/D1  
 
Gianluca Sbardella  Professore Ordinario  Università degli Studi di Salerno  settore concorsuale 03/D1 
  
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Antonello Mai  Professore Ordinario  Sapienza – Università di Roma    settore concorsuale 03/D1  
 
 
 
 
 
 
 
 



Dipartimento di Farmacia (Codice selezione PA2017/1_6) 
 
settore concorsuale 05/F1 “Biologia Applicata” 
settore scientifico disciplinare BIO/13 “Biologia Applicata” 
n. posti 1 
 
Paolo Chieffi  Professore Ordinario  Università degli Studi della  

Campania ”Luigi Vanvitelli”     settore concorsuale 05/F1  
 
Alfredo Grilli  Professore Ordinario  Università degli Studi  

“G. D’Annunzio” Chieti-Pescara    settore concorsuale 05/F1 
 
Paola Piomboni  Professore Ordinario  Università di Siena             settore concorsuale 05/F1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Rodolfo Quarto  Professore Ordinario  Università degli Studi di Genova    settore concorsuale 05/F1 
 
 
Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica (Codice selezione PA2017/1_7) 
 
settore concorsuale 10/G1 “Glottologia e Linguistica” 
settore scientifico disciplinare L-LIN/01 “Glottologia e Linguistica” 
n. posti 1 
 
 
Franco Fanciullo     Professore Ordinario  Università di Pisa                settore concorsuale  10/G1 
 
Filippo Motta  Professore Ordinario  Università di Pisa               settore concorsuale  10/G1 
 
Paolo Poccetti  Professore Ordinario  Università degli Studi di  

Roma “Tor Vergata”     settore concorsuale  10/G1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Carlo Consani  Professore Ordinario  Università degli Studi  

“G. D’Annunzio” Chieti-Pescara settore concorsuale  10/G1 
 

 
Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica (Codice selezione PA2017/1_8) 
 
settore concorsuale 10/L1 “Lingue, Letterature e Culture Inglese e Anglo-Americana” 
settore scientifico disciplinare L-LIN/10 “Letteratura Inglese” 
n. posti 1 
 
Biancamaria Rizzardi Professore Ordinario  Università di Pisa                    settore concorsuale  10/L1 
 
Roberta Ferrari  Professore Ordinario  Università di Pisa                    settore concorsuale  10/L1 
 
Silvia Albertazzi Professore Ordinario  Università di Bologna         settore concorsuale  10/L1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Antonella Riem  Professore Ordinario  Università degli Studi di Udine       settore concorsuale  10/L1 
 

 

 

 

 

 



Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione PA2017/1_9) 
 
Settore concorsuale 08/B2 “Scienza delle Costruzioni” 
Settore scientifico disciplinare ICAR/08  “Scienza delle Costruzioni” 
n. posti 1 
 
Stefano Lenci     Professore Ordinario  Università Politecnica delle Marche  settore concorsuale 08/B2   
 
Roberta Massabò   Professore Ordinario  Università degli Studi di Genova       settore concorsuale 08/B2 
 
Paolo Fuschi      Professore Ordinario  Università Mediterannea di  

Reggio Calabria           settore concorsuale 08/B2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Walter Salvatore Professore Ordinario  Università di Pisa          settore concorsuale 08/B2 
 
Patrizia Trovalusci Professore Ordinario  Sapienza – Università di Roma        settore concorsuale 08/B2 
 

 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione PA2017/1_10) 
 
Settore concorsuale 09/A1 “Ingegneria Aeronautica, Aerospaziale e Navale” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/04 “Costruzioni e Strutture Aerospaziali” 
n. posti 1 
 
Giuseppe Sala  Professore Ordinario  Politecnico di Milano           settore concorsuale 09/A1   
 
Francesco Marulo Professore Ordinario  Università degli Studi  di  

Napoli Federico II          settore concorsuale 09/A1 
 
Giovanni Mengali  Professore Ordinario  Università di Pisa           settore concorsuale 09/A1   
 
e in qualità di membri supplenti: 

 
Giulio Romeo  Professore Ordinario  Politecnico di Torino           settore concorsuale 09/A1 
 
Sergio De Rosa  Professore Ordinario  Università degli Studi di  

Napoli Federico II                     settore concorsuale 09/A1 

 

 

 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione PA2017/1_11) 
 
Settore concorsuale 09/A2 “Meccanica Applicata alle Macchine” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/13 “Meccanica applicata alle macchine” 
n. posti 1 
 
Massimo Guiggiani Professore Ordinario  Università di Pisa           settore concorsuale 09/A2   
 
Enrico Ciulli  Professore Ordinario  Università di Pisa          settore concorsuale 09/A2 
 
Benedetto Allotta  Professore Ordinario  Università degli Studi di Firenze       settore concorsuale 09/A2  
 
e in qualità di membri supplenti: 

 
Massimo Callegari Professore Ordinario  Università Politecnica delle  Marche   settore concorsuale 09/A2 
 
Michele Russo  Professore Ordinario  Università degli Studi di  

         Napoli Federico II                 settore concorsuale 09/A2 



 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione PA2017/1_12) 
 
Settore concorsuale 09/A3 “Progettazione Industriale, Costruzioni Meccaniche e Metallurgia” 
Settore scientifico disciplinate ING-IND/14 “Progettazione Meccanica e Costruzione di Macchine” 
n. posti 1 
 
Franco Furgiuele Professore Ordinario  Università della Calabria          settore concorsuale 09/A3   
 
Sandro Barone  Professore Ordinario  Università di Pisa           settore concorsuale 09/A3 
 
Francesco Frendo Professore Ordinario  Università di Pisa           settore concorsuale 09/A3 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Aurelio Somà  Professore Ordinario  Politecnico di Torino         settore concorsuale 09/A3 
 
Dario Amodio  Professore Ordinario  Università Politecnica delle Marche  settore concorsuale 09/A3 
 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione PA2017/1_13) 
 
Settore concorsuale 09/C2  “Fisica Tecnica e Ingegneria Nucleare” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/18 “Fisica dei reattori Nucleari” 
n. posti 1 
 
 
Donato Aquaro  Professore Ordinario  Università di Pisa           settore concorsuale 09/C2   
 
Walter Ambrosini Professore Ordinario  Università di Pisa          settore concorsuale 09/C2 
 
Piero Ravetto   Professore Ordinario  Politecnico di Torino           settore concorsuale 09/C2  
 
e in qualità di membri supplenti: 

 
Roberto Zanino  Professore Ordinario  Politecnico di Torino           settore concorsuale 09/C2 
 
Marco Enrico Ricotti Professore Ordinario  Politecnico di Milano          settore concorsuale 09/C2 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione PA2017/1_14) 
 
Settore concorsuale 09/D1 “Scienza e Tecnologia dei Materiali” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/22 “Scienza e Tecnologia dei Materiali” 
n. posti 1 
 
Tiziano Manfredini Professore Ordinario  Università degli Studi di  

Modena e Reggio Emilia           settore concorsuale 09/D1   
 
Giuseppe Mensitieri Professore Ordinario  Università degli Studi di  

Napoli Federico II                     settore concorsuale 09/D1 
 
Paolo Fino  Professore Ordinario  Politecnico di Torino           settore concorsuale 09/D1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Massimo Guglielmi Professore Ordinario  Università degli Studi di Padova       settore concorsuale 09/D1 
 
Andrea Lazzeri  Professore Ordinario  Università di Pisa         settore concorsuale 09/D1 



 
Dipartimento di Ingegneria dell'Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni  
(Codice selezione PA2017/1_15) 
 
Settore concorsuale 09/C1  “Macchine e sistemi per l’energia e l’ambiente" 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/08 “Macchine a fluido” 
n. posti 1  
 
 
Umberto Desideri      Professore Ordinario  Università di Pisa                     settore concorsuale  09/C1 
 
Enrico Sciubba  Professore Ordinario  Sapienza – Università di Roma         settore concorsuale  09/C1 
 
Michele Bianchi   Professore Ordinario  Università di Bologna          settore concorsuale  09/C1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Bruno Facchini  Professore Ordinario  Università degli Studi di Firenze      settore concorsuale  09/C1 
 
Alessandro Franco Professore Ordinario  Università di Pisa                     Macrosettore    09/C 
 
 
Dipartimento di Ingegneria dell'Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni  
(Codice selezione PA2017/1_16) 
 
Settore concorsuale 09/C2 “Fisica Tecnica e Ingegneria Nucleare” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/10 “Fisica Tecnica Industriale” 
n. posti 1  
 
Paolo Di Marco  Professore Ordinario  Università di Pisa                     settore concorsuale  09/C2 
 
Alessandro Franco Professore Ordinario  Università di Pisa                 settore concorsuale  09/C2 
 
Paolo Tartarini   Professore Ordinario  Università degli Studi di  

Modena e Reggio Emilia          settore concorsuale  09/C2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Gian Luca Morini Professore Ordinario  Università di Bologna                     settore concorsuale  09/C2 
 
Umberto Desideri Professore Ordinario  Università di Pisa                     Macrosettore   09/C 
 
Dipartimento di Ingegneria dell'Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni  
(Codice selezione PA2017/1_17) 
 
Settore concorsuale 09/E1  “Elettrotecnica” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/31 “Elettrotecnica” 
n. posti 1 
 
Sami Barmada    Professore Ordinario  Università di Pisa                    settore concorsuale  09/E1 
 
Marco Raugi  Professore Ordinario  Università di Pisa                  settore concorsuale  09/E1 
 
Alessandro Formisano  Professore Ordinario  Università degli Studi  

della Campania “Luigi Vanvitelli”   settore concorsuale  09/E1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Alessandra Fanni Professore Ordinario  Università di Cagliari                    settore concorsuale  09/E1 
 
Antonino Musolino Professore Ordinario  Università di Pisa                    Macrosettore            09/E 

 



Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Codice selezione PA2017/1_18) 
 
Settore concorsuale 09/E3  “Elettronica” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/01 “Elettronica” 
n. posti 1 
 
Giuseppe Iannaccone Professore Ordinario  Università di Pisa                     settore concorsuale  09/E3 
 
Bruno Neri  Professore Ordinario  Università di Pisa                 settore concorsuale  09/E3 
 
Giovanni Ramponi  Professore Ordinario  Università degli Studi di Trieste      settore concorsuale  09/E3 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Massimo Macucci Professore Ordinario  Università di Pisa                      settore concorsuale  09/E3 
 
Luca Fanucci  Professore Ordinario  Università di Pisa                      settore concorsuale  09/E3 
 
Franco Zappa  Professore Ordinario  Politecnico di Milano                      settore concorsuale  09/E3 
 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Codice selezione PA2017/1_19) 
 
Settore concorsuale 09/F2 “Telecomunicazioni” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/03 “Telecomunicazioni” 
n. posti 2 
 
Giovanni Corsini Professore Ordinario  Università di Pisa                      settore concorsuale 09/F2 
 
Marco Luise  Professore Ordinario  Università di Pisa                   settore concorsuale 09/F2  
 
Romano Fantacci  Professore Ordinario  Università degli Studi di Firenze      settore concorsuale  09/F2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Fulvio Gini  Professore Ordinario  Università di Pisa                      settore concorsuale 09/F2 
 
Ruggero Reggiannini Professore Ordinario  Università di Pisa                      settore concorsuale 09/F2 
 
Giuseppe Bianchi Professore Ordinario  Università degli Studi di Roma 

 “Tor Vergata”                      settore concorsuale 09/F2 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Codice selezione PA2017/1_20) 
 
Settore concorsuale 09/G2 “Bioingegneria” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/06 “Bioingegneria Elettronica e Informatica” 
n. posti 1 
 
Arti Devi Ahluwalia      Professore Ordinario  Università di Pisa                    settore concorsuale  09/G2 
 
Sergio Martinoia Professore Ordinario  Università degli Studi di Genova    settore concorsuale  09/G2 
 
Anna Maria Bianchi  Professore Ordinario  Politecnico di Milano         settore concorsuale  09/G2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Danilo Emilio De Rossi Professore Ordinario  Università di Pisa                    settore concorsuale  09/G2 
 
Giovanni Magenes Professore Ordinario  Università di Pavia                    settore concorsuale  09/G2 
 
Gianna Maria Toffolo Professore Ordinario  Università degli Studi di Padova     settore concorsuale  09/G2  
 



Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Codice selezione PA2017/1_21) 
 
Settore concorsuale 09/H1  “Sistemi di Elaborazione delle Informazioni” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/05 “Sistemi di Elaborazione delle Informazioni” 
n. posti 1 
 
Francesco Marcelloni   Professore Ordinario  Università di Pisa                     settore concorsuale 09/H1 
 
Antonino Mazzeo Professore Ordinario  Università degli Studi di Napoli 
      Federico II                       settore concorsuale 09/H1 
 
Giulio Iannello   Professore Ordinario  Università Campus Bio-Medico 

 di Roma           settore concorsuale 09/H1  
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Gianluca Dini  Professore Ordinario  Università di Pisa                     settore concorsuale 09/H1 
 
Antonio Puliafito Professore Ordinario  Università degli Studi di Messina     settore concorsuale 09/H1 
 
Paolo Ernesto Prinetto Professore Ordinario  Politecnico di Torino                     settore concorsuale 09/H1 
 
Dipartimento di Matematica (Codice selezione PA2017/1_22): 
 
Settore concorsuale 01/A2 “Geometria e Algebra” 
Settore scientifico disciplinare MAT/03 “Geometria” 
n. posti 1 
 
Bruno Martelli             Professore Ordinario        Università di Pisa                 settore concorsuale  01/A2 
 
Fabrizio Broglia           Professore Ordinario        Università di Pisa                 settore concorsuale  01/A2 
 
Gianfranco Casnati      Professore Ordinario        Politecnico di Torino               settore concorsuale  01/A2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Paolo Lisca                  Professore Ordinario        Università di Pisa                   settore concorsuale  01/A2 
 
Carlo Petronio            Professore Ordinario        Università di Pisa                   settore concorsuale  01/A2 
 
Luca Chiantini             Professore Ordinario        Università di Siena                 settore concorsuale  01/A2 
 
Dipartimento di Matematica (Codice selezione PA2017/1_23): 
 
settore concorsuale 01/A3 “Analisi matematica, probabilità e statistica matematica” 
settore scientifico disciplinare MAT/05 “Analisi matematica” 
n. posti 1 
 
Vladimir Simeonov Gueorguiev Professore Ordinario  Università di Pisa       settore concorsuale  01/A3 
 
Matteo Novaga   Professore Ordinario  Università di Pisa       settore concorsuale  01/A3 
 
Piero Antonio D’Ancona             Professore Ordinario    Sapienza –  

Università di Roma        settore concorsuale  01/A3 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Giuseppe Mario Buttazzo    Professore Ordinario  Università di Pisa                   settore concorsuale 01/A3 
 
Andrea Malchiodi      Professore Ordinario   Scuola Normale Superiore            settore concorsuale 01/A3 
 
Giandomenico Orlandi       Professore Ordinario   Università di Verona                   settore concorsuale 01/A3 



 
 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia  
(Codice selezione PA2017/1_24) 
 
settore concorsuale 06/A2 “Patologia Generale e patologia Clinica”  
Settore scientifico disciplinare MED/04 “Patologia Generale”  
n. posti 1 
  
Maria Adelaide Pronzato  Professore Ordinario    Università degli Studi di Genova   settore concorsuale  06/A2 
 
Giuseppe Lungarella    Professore Ordinario    Università di Siena                   settore concorsuale  06/A2  
 
Maurizio Parola     Professore Ordinario    Università di Torino                   settore concorsuale  06/A2 

     
e in qualità di membro supplente: 
 
Calogero Caruso    Professore Ordinario    Università degli Studi di Palermo  settore concorsuale  06/A2 
 
 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-Ambientali (Codice selezione PA2017/1_25) 
 
Settore concorsuale 07/B1 “Agronomia e Sistemi Colturali Erbacei ed Ortofloricoli” 
Settore scientifico disciplinare  AGR/04 “Orticoltura e Floricoltura” 
n. posti 1  
 
Paolo Vernieri   Professore Ordinario  Università di Pisa                 settore concorsuale 07/B1   
 
Marco Mazzoncini  Professore Ordinario  Università di Pisa           settore concorsuale 07/B1   
 
Giorgio Prosdocimi Gianquinto  Professore Ordinario  Università di Bologna        settore concorsuale 07/B1   
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Francesco Tei  Professore Ordinario  Università degli Studi di Perugia      settore concorsuale 07/B1 
 

 
Dipartimento Scienze Agrarie Alimentari e Agro-Ambientali (Codice selezione PA2017/1_26) 
 
Settore concorsuale 07/E1 “Chimica Agraria, Genetica Agraria e Pedologia” 
Settore scientifico disciplinare AGR/13 “Chimica Agraria” 
n. posti 1  
 
Andrea Cavallini Professore Ordinario  Università di Pisa                settore concorsuale  07/E1 
 
Adele Maria Muscolo Professore Ordinario  Università Mediterranea di  

Reggio Calabria      settore concorsuale  07/E1  
 
Gian Attilio Sacchi  Professore Ordinario  Università degli studi di Milano    settore concorsuale  07/E1 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Zeno Varanini  Professore Ordinario  Università di Verona               settore concorsuale  07/E1 
 
Claudio Ciavatta Professore Ordinario  Università di Bologna               settore concorsuale  07/E1 
 
 
 
 
 
 



Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali (Codice selezione PA2017/1_27) 
 
Settore concorsuale 07/I1 “Microbiologia Agraria” 
Settore scientifico disciplinare AGR/16 “Microbiologia Agraria” 
n. posti 1  
 
Erasmo Neviani  Professore Ordinario Università di Parma                  settore concorsuale 07/I1   
 
Sandra Torriani  Professore Ordinario Università di Verona               settore concorsuale 07/I1   
 
Francesca Clementi  Professore Ordinario Università Politecnica delle Marche   settore concorsuale 07/I1   
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Danilo Ercolini   Professore Ordinario  Università degli Studi di  

Napoli Federico II            settore concorsuale 07/I1 
 
 
Dipartimento di Scienze della Terra (Codice selezione PA2017/1_28) 
 
Settore concorsuale 04/A1 “Geochimica, Mineralogia, Petrologia, Vulcanologia, Georisorse ed 
Applicazioni” 
Settore scientifico disciplinare GEO/09 “Georisorse Minerarie e Applicazioni Mineralogico-Petrografiche per 
l’ambiente ed i Beni Culturali” 
n. posti 1  
 
Sergio Rocchi  Professore Ordinario  Università di Pisa                 settore concorsuale  04/A1 
 
Alessio Langella Professore Ordinario  Università degli Studi del Sannio   settore concorsuale  04/A1 
 
Giacomo Diego Gatta  Professore Ordinario  Università degli Studi di Milano     settore concorsuale  04/A1 
 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Alessandro Gualtieri      Professore Ordinario  Università degli Studi di  

Modena e Reggio Emilia                 settore concorsuale  04/A1 
 
 
Dipartimento di Scienze della Terra (Codice selezione PA2017/1_29) 
 
Settore concorsuale 04/A2 “Geologia  Strutturale, Geologia Stratigrafica, Sedimentologia e 
Paleontologia” 
Settore scientifico disciplinare GEO/03 “Geologia Strutturale” 
n. posti 1 
 
Michele Marroni Professore Ordinario  Università di Pisa               settore concorsuale  04/A2 
 
Carmelo Monaco Professore Ordinario  Università degli Studi di Catania  settore concorsuale  04/A2 
 
Fabrizio Storti   Professore Ordinario  Università di Parma        settore concorsuale  04/A2 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Massimo Mattei            Professore Ordinario  Università degli Studi Roma Tre   settore concorsuale  04/A2 

 
 
 
 
 
 
 



 
Dipartimento di Scienze Politiche (Codice selezione PA2017/1_30) 

 
Settore concorsuale 14/C1 “Sociologia Generale” 
Settore scientifico disciplinare SPS/07 “Sociologia Generale” 
n. posti 1 
 
Mariano Longo   Professore Ordinario  Università del Salento               settore concorsuale  14/C1 
 
Vincenzo Campelli Professore Ordinario  Sapienza – Università di Roma    settore concorsuale  14/C1 
 
Ambrogio Santambrogio Professore Ordinario  Università degli Studi di Perugia  settore concorsuale  14/C1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Paolo De Nardis  Professore Ordinario    Sapienza – Università di Roma    settore concorsuale  14/C1 
 
Giuseppe Moro  Professore Straordinario Università degli Studi di Bari      settore concorsuale  14/C1 
 
Maria Carmela Agodi Professore Ordinario       Università degli Studi di Napoli 

  Federico II            settore concorsuale  14/C1 
 
 
Dipartimento di Scienze Politiche (Codice selezione PA2017/1_31) 

 
Settore concorsuale 14/C1 “Sociologia Generale” 
Settore scientifico disciplinare SPS/07 “Sociologia Generale” 
n. posti 1 
 
Leonardo Cannavo’ Professore Ordinario    Sapienza – Università di Roma      settore concorsuale  14/C1 
 
Giuseppe Moro  Professore Straordinario Università degli Studi di Bari        settore concorsuale  14/C1 
 
Maria Carmela Agodi Professore Ordinario       Università degli Studi di Napoli 

  Federico II             settore concorsuale  14/C1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Mariano Longo   Professore Ordinario  Università del Salento                 settore concorsuale  14/C1 
 
Rita Bichi  Professore Ordinario  Università Cattolica del  

Sacro Cuore – sede Milano              settore concorsuale  14/C1 
 
Luca Fazzi  Professore Ordinario  Università di Trento                 settore concorsuale  14/C1 
 
 
Dipartimento di Scienze Politiche (Codice selezione PA2017/1_32) 

 
Settore concorsuale 14/C3  “Sociologia dei Fenomeni Politici e Giuridici” 
Settore scientifico disciplinare SPS/11 “Sociologia dei Fenomeni Politici” 
n. posti 1 
 
Paolo Segatti  Professore Ordinario  Università degli Studi di Milano       settore concorsuale  14/C3 
 
Pietro Fantozzi  Professore Ordinario  Università della Calabria             settore concorsuale  14/C3 
 
Antonietta Cammarota  Professore Ordinario  Università degli Studi di Messina     settore concorsuale  14/C3 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Antonio Costabile Professore Ordinario  Università della Calabria             settore concorsuale  14/C3 



 
Carlo Ruzza  Professore Ordinario  Università di Trento                  settore concorsuale  14/C3 
 
Roberto Segatori Professore Ordinario  Università degli Studi di Perugia     settore concorsuale  14/C3 
 
 
Dipartimento di Scienze Veterinarie (Codice selezione PA2017/1_33) 
 
Settore concorsuale 07/H5 “Cliniche Chirurgica e Ostetrica Veterinaria” 
Settore scientifico disciplinare VET/10 “Clinica Ostetrica e Ginecologia Veterinaria” 
n. posti 1 
 
Stefano Romagnoli Professore Ordinario  Università degli Studi di Padova      settore concorsuale  07/H5 
 
Augusto Carluccio Professore Ordinario  Università degli Studi di Teramo     settore concorsuale  07/H5 
 
Gloria Breghi   Professore Ordinario  Università di Pisa            settore concorsuale  07/H5 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Gaetano Mari  Professore Ordinario  Università di Bologna           settore concorsuale  07/H5 
 
 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
 
              IL RETTORE 
 Prof. Paolo Maria Mancarella 
 


